
QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 2

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  a pedido  servidora MICHELE ROSANA MENEZES, matrícula 
n°57175279/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da Gerencia de Transito Agropecuário/GTAGRO para a Gerência de 
Abaetetuba/ ULSA de Tailândia, a contar de 01/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 63/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO a servidora GLAUCY DOS SANTOS 
CARRREIRA, matrícula n° 57223380/ 1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Medica Veterinária, da Gerencia 
de Programa Nacional de Erradicação da Febre Aftosa/GPNEFA 
para a Gerência Regional de Abaetetuba, a contar de 06/01/2014 
a 04/02/2014, durante o gozo de férias do Gerente Regional.,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 64/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/25158 de 20/01/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor CARLOS FRANCISCO MARQUES 
SALES, matrícula n° 57234591/ 3, ocupante do cargo Gerente, 
da Diretoria Geral /DG para Gerência de Tucumã/ ULSA de São 
Felix do Xingu, a contar de 01/01/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº65/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO  

DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLAUCY DOS SANTOS CARRREIRA,, 
matrícula n° 57223380/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
de Abaetetuba, durante o período de gozo de férias do servidor 
DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula n° 5066034/ 1, no período 
de 06/01/2014 a 04/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

PORTARIA Nº 66/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO  
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/13245 de 13 de janeiro de 
2014, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOELSON ARAUJO DE SOUZA, matrícula n° 
54187068/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheiro Agrônomo, para responder pela Gerência de 
Agrotóxicos - GEAGRO, durante o período de gozo de férias 
do servidor LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMÁ, matrícula n° 
57174823/ 1, no período de 02/01/2014 a 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº67/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO DE 

2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.

CONSIDERANDO o Despacho da Diretora Técnica, em 14 de 
janeiro de 2014.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 08/2014, de 07/01/14, 
publicado no DOE nº 32557 de 08/01/2014, que Designou a 
servidora IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS para a Gerência 
de Agrotóxico / GEAGRO..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 68/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 02 de janeiro de 2014, a PORTARIA Nº 
2611/2012, de 14 de junho de 2012, publicada no DOE n° 
32178 de 15/06/2012, que cedeu o servidor VICENTE JOSE 
DE MIRANDA TIBERY, matrícula 5868254/2 ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, para a Secretaria de Estado de 
pesca e aquicultura – SEPAq, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

ERRATA
NA PORTARIA Nº30/2014 DE 13/01/2014, PUBLICADA 
NO DOE Nº 636551 DE 14/01/2014 DE KEILA SILVA DE 

SOUZA.
Onde se lê: no período de 02/01/2014 a 31/01/2014 referente 
a Licença Premio
Leia-se: no período de 29/01/2014 a 27/02/2014 referente a 
Licença premio.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638961

PORTARIA Nº 016/14  de 21-01-2014. Art. 1º CONSTITUIR 
Comissão de Sindicância, composta pelos servidores José Olavo 
Ribeiro de Souza, matrícula nº 4008561/1, Solange Maria 
Coutinho de Aguiar, matrícula n° 57199328/3 e Valdomiro 
Melo Pereira, matrícula nº 57211621/1, sob a presidência do 
primeiro, com a finalidade de apurar o fato relatado no Processo 
n° 2014/26931. Art. 2º O prazo para a conclusão da Sindicância 
instituída por esta Portaria é de 30 (trinta) dias, podendo, ser 
prorrogado, mediante solicitação da Comissão e a critério da 
autoridade superior. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639038

PORTARIA Nº 047/2014-CGP
DESIGNAR o Sr. FELIPE NEGRAO MOREIRA, matrícula nº 
5900874/ 1, para responder pela Gerência Administrativa desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 
20/01/2014 a 24/01/2014, durante a ausência do titular por 
motivo de licença médica.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638928

PORTARIA 036 DE 21 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Processos 2014/18563 , 2014/18543 e 
2014/18577

RESOLVE:
Tornar sem Efeito  as Portarias de Diárias abaixo relacionadas:
Nº 013 da Servidora Elizabeth Maria da Silva Lima Publicação 
nº 637891
Nº 017 da Servidora Elizabeth Maria da Silva Lima Publicação 
nº 637909
Nº 019 da Servidora Elizabeth Maria da Silva Lima Publicação 
nº 637923
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRE FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638968

PORTARIA: 039
Objetivo: FAZER VISITA TÉCNICA DA REFORMA DO CENTRO DE 
CAPACITAÇÃO DE TERRA ALTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908330/MANOEL GALVÃO (ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/01/2014 a 22/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638967

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 619243
PORTARIA: 759/2013

Objetivo: Concluir o Georefenciamento, acompanhar execução 
do PIP de SACARA DE CIMA e PIP PAQUETÁ.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (ADL) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638971

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 620096
PORTARIA: 768/2013

Objetivo: Fazer o georeferenciamento e acompanhamento dos 
PIP’S de AFLOMAZON e APASJP.
Fundamento Legal: Lei nº5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59072271/RENAM MAIA NUNES (ASSESSOR ESPECIAL I/ 
GERENTE DE ANÁLISE DE PROJETOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 03/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638975

PORTARIA: 30/2014
Objetivo: Conduzir o analista Armando para medição e 
fiscalização da obra nos PIP’s de Papaquara e Menino de Jesus.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32724351/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 20/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638978

PORTARIA: 31/2014
Objetivo: Conduzir o analista Armando e Gerente Executivo 
Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira, para realizar medição e 
fiscalização da obra do PIP de ATRAER.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913111/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


